Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0046/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA ROSE BOSHKOF, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO

PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador Subscrito, com assento na bancada da solidariedade desta Casa de

Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, requer, seja

consignada " Moção De Aplausos" a Ilustríssima Senhora Rose Boshkof, pelos

relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Concede Moção de Aplausos a Senhora Rose Boshkof, desde criança se

preocupando com o próximo ajudando na criação de mais nove irmãos menores teve

que trabalhar desde muito nova aos 14 anos carteira assinada trabalhou no crian de

Nova Iguaçu por dois anos Rio de janeiro com menores infratores e distribuição de

alimento a moradores em situações de rua no bairro Candelária Rio de janeiro onde

despertou o dom da caridade e amor ao próximo ajudando os mais necessitados quando

teve oportunidade de vir para São Pedro da Aldeia foi voluntária da Cruz vermelha

ONG viveu a vida mulher que dá apoio as mulheres portadoras de câncer e Voluntária

da capelania civil voluntária do Hospital federal servidores do Estado como uma das

doutoras da alegria as crianças portadoras de câncer no início da pandemia em análise a

sua trajetória de vida fui inspirada a criar o grupo solidariedade lagos onde trabalhou

em diversas áreas de ajuda ao próximo mesmo diante de tanta responsabilidade e

dificuldade em cuidar do seu esposo paciente de câncer desde 2017 que veio a falecer

em outubro de 2023 manteve o seu propósito com o próximo de amor e caridade não

esquecendo das dificuldades de todos aqueles que dependem do seu impulso força e

determinação para amenizar as suas dores e tornar  menos pesados seus fardos com isso

para finalizar todo bem que causamos aos outros estamos beneficiando a nós mesmos

em evolução espiritual lições de vida escrevendo mais uma linda página do livro da

minha própria vida sem mais Rose Boshkof.

Sala das Sessões, em 20 de Maio de 2024.

MARCIO SOARES DE SOUZA

VEREADOR(A)

Em São Pedro da Aldeia, 20 de Maio de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

aLegislativo Página(s) 2 de 2